
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

DIRETORIA DE VALIDAÇÕES 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-5942/ E-mail: validacoesedbasica@contato.ufsc.br

PORTARIA N° 027/PROAFE/2024 DE 7 DE MARÇO DE 2024.

A  PRÓ-REITORA  DE  AÇÕES  AFIRMATIVAS  E  EQUIDADE  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias, considerando o 
que diz o item 4.2 do EDITAL Nº 11_2023_CA, retificado pelo EDITAL Nº 04_2024_CA “A 
validação  da  documentação  dos  candidatos  sorteados  para  a  lista  de  reserva  de  vagas  para 
pessoas com deficiência será realizada pela Comissão de Validação designada pela PROAFE”. 

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer orientações e procedimentos relacionados ao processo de validação das vagas 

de Ações Afirmativas dos candidatos do Colégio de Aplicação da Universidade Federal de Santa 

Catarina; indicando a documentação exigida e forma de entrega.

1º Ano
Nº de 

inscrição Nome do candidato
Data de 

nascimento
8 BEATRIZ GALHARDO DEMARCHI 05/04/2017

2ª Série - Ensino Médio (Lista de Espera)
Nº de 

inscrição Nome do candidato
Data de 

nascimento
1 GABRIEL LEHMKUHL PEDRO 27/06/2007

§1º Os candidatos sorteados para a vaga de pessoas com deficiência deverão, encaminhar até às 

23h59min do dia 08/03/2024, via o e-mail  validacoesedbasica@contato.ufsc.br ,  os seguintes 

documentos para validação:

a)  Laudo  médico  datado  com,  no  máximo,  12  (doze)  meses  de  antecedência  da  data  de 

apresentação do documento, assinado por um médico preferencialmente especialista na área da 

deficiência  do candidato,  em letra  legível,  contendo o nome, carimbo,  assinatura e CRM do 

médico que forneceu o documento. O laudo deve apresentar a descrição dos comprometimentos 

(limitações/barreiras) em função da deficiência acompanhada do CID-10. Caso o candidato 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

DIRETORIA DE VALIDAÇÕES 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-5942/ E-mail: validacoesedbasica@contato.ufsc.br

possua  um relatório  multiprofissional  poderá  anexá-lo,  como informação  complementar,  não 

desobrigando a apresentação do laudo médico.

b) Para candidatos com Deficiência Auditiva (Surdez), além do laudo médico, devem apresentar 

exame de audiometria tonal e vocal, realizado nos últimos doze meses, no qual conste o nome 

legível,  carimbo,  assinatura  e  número  do  conselho  de  classe  do  profissional  que  realizou  o 

exame.

c) Para candidatos com Deficiência Visual, o laudo médico deve apresentar descrição do exame 

oftalmológico em que conste a acuidade visual, realizado nos últimos doze meses, como também 

o nome legível, carimbo, assinatura e CRM do profissional que realizou o exame.

d) Para os candidatos com transtorno do espectro autista (TEA), o laudo médico deverá trazer, 

além  das  especificações  descritas  no  item  a,  informações  relativas  ao  desenvolvimento, 

comunicação, comportamento e relações interpessoais.

§2º  A critério  da  Comissão  de Validação  poderá  ser  solicitado  aos  candidatos  a  entrega  de 

documentação complementar e ou convocação para entrevista.

§ 3º Além do envio dos documentos listados acima os responsáveis pelos candidatos deverão 

apresentar: 

I - Declaração assinada de que o/a Candidato/a é Pessoa com Deficiência; 

II - Documento com foto do/a candidato/a ou Certidão de nascimento; bem como de um dos 

responsáveis;

Após a análise dos documentos e validação pela comissão de heteroidentificação, o resultado 

será publicado no site www.ingressoaplicacao.ufsc.br. 

O envio dos documentos deve ser encaminhado para o seguinte e-mail:

PROAFE - Validações Educação Básica validacoesedbasica@contato.ufsc.br



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

DIRETORIA DE VALIDAÇÕES 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-5942/ E-mail: validacoesedbasica@contato.ufsc.br

Em caso de dúvidas:

PROAFE - Validações Educação Básica validacoesedbasica@contato.ufsc.br

Secretaria do Colégio de Aplicação secretariaescolar.ca@contato.ufsc.br

Art. 2º Em caso de indeferimento da condição de Pessoa com Deficiência (PcD), os responsáveis 

pelos/as candidatos/as poderão solicitar recurso da decisão à Comissão de Validação de Pessoa 

com  Deficiência  em  até  2  (dois)  dias  úteis  após  a  publicação  do  indeferimento  no  site 

www.ingressoaplicacao.ufsc.br.

Art. 3º Para interpor pedido de recurso ao Departamento de Validações/PROAFE o candidato 

deverá enviar formulário de requerimento geral disponível em www.ingressoaplicacao.ufsc.br, 

para o endereço eletrônico secretariaescolar.ca@contato.ufsc.br . 

I  –  Anexar  ao  requerimento,  se  necessário,  novos  documentos  a  serem  analisados  pelas 

Comissões de Validações das Autodeclarações; 

II – O e-mail encaminhado deve ter como assunto – Recurso Comissão PcD. 

III – O resultado dos recursos será publicado no site www.ingressoaplicacao.ufsc.br no prazo de 

15 (quinze) dias úteis após ter sido impetrado. Desse resultado não caberá mais recurso.

IV  -  Findo  o  prazo  para  interposição  de  recursos,  ou  o  prazo  para  análise  dos  mesmos,  a 

Secretaria Escolar publicará o resultado definitivo no site  www.ingressoaplicacao.ufsc.br; e os 

responsáveis terão 2 (dois) dias para a realização da matrícula.

Art. 4º Encerrado o prazo de matrícula, o candidato não matriculado perderá o direito à vaga, 

sendo chamado o primeiro colocado na lista de espera à qual pertence a vaga disponível.

Art.  5º  Os  candidatos  da  lista  de  espera  serão  chamados  de  modo  a  preservar  as 

proporcionalidades previstas pelas ações afirmativas e pela ação civil pública que determina o 

percentual de estudantes com deficiência que a instituição deve atender.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

DIRETORIA DE VALIDAÇÕES 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-5942/ E-mail: validacoesedbasica@contato.ufsc.br

DISPOSIÇÕES GERAIS

 Art.  6º Serão analisados somente os recursos protocolados nos prazos constantes no edital e 

encaminhados para o e-mail  secretariaescolar.ca@contato.ufsc.br , desde que contenham nome 

do  solicitante,  nome  do  candidato,  número  de  inscrição,  assinatura  do  solicitante  e  que 

apresentem argumentação lógica e fundamentação consistente.

Art. 7º É de inteira responsabilidade do responsável pela inscrição acompanhar periodicamente a 

publicação  de  todos  os  editais  e  comunicados  referentes  ao  processo  de  sorteio  no  site 

www.ingressoaplicacao.ufsc.br .

Art. 8º A prestação de informação falsa pelo estudante, apurada posteriormente à matrícula, em 

procedimento que lhe assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de sua 

matrícula  na  instituição  federal  de  ensino,  sem  prejuízo  das  sanções  penais  eventualmente 

cabíveis.

Art. 9º Os casos omissos nesta Portaria serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ações Afirmativas 

e Equidade (PROAFE) e pelo Colégio de Aplicação (CA).

                               ___________________________________
Profª. Leslie Sedrez Chaves

Pró-reitora de Ações Afirmativas e Equidade
Universidade Federal de Santa Catarina


		2024-03-08T15:39:53-0300




